

RO.0004.245.2020

Pan
Benedykt Nitka
Przewodniczący
Rady Miejskiej Trzemeszna

Odpowiadając na pismo z dnia 28 sierpnia 2020 r. (otrzymane w dniu 31 sierpnia 2020 r.) znak RO.0004.245.2020 r. w sprawie interpelacji i wniosków zgłoszonych podczas obrad XXXI/2020 sesji Rady Miejskiej Trzemeszna w dniu 26 sierpnia 2020 r. informuję, co następuje:

I. INTERPELACJE I ZAPYTANIA

1. Radny **DANIEL BISIŁIEWICZ** zabrał głos w imieniu mieszkańca Osiedla Nr 2, który ucierpiał w wyniku nawalnej ulewy. Osoba, o której mowa zgłosiła się do Gminy w sprawie polisy, celem wystąpienia o odszkodowanie. Taka szkoda została zgłoszona. Mieszkaniec poinformował, iż otrzymał nieprzychylną odpowiedź, z której wynika, że polisa nie obejmuje tego typu szkód. Radny poprosił, aby Urząd Miejski sprawdził zakres polisy, a także, na jaki okres została opłacona i dodał, że jeżeli faktycznie tak jest, że to ubezpieczenie nie obejmuje tego typu zdarzeń, jak nawalne deszcze, to prosi, aby kolejną polisę o ten zakres poszerzyć, żeby mieszkańcy mieli szansę z takich odszkodowań skorzystać. Radny **BISIŁIEWICZ** stwierdził, że Burmistrz **JANKOWSKI** mówi często, że Gmina jest ubezpieczona, wobec czego niech będzie polisa taka, że w razie, gdy coś się stanie, jak w czerwcu br. to, aby mógł mieszkaniec z tego skorzystać.

Odpowiedź:

Gmina Trzemeszna jest ubezpieczona od nawalnic – tak zwanych zdarzeń losowych. Zakres tego ubezpieczenia chroni majątek należący do Gminy Trzemeszno m.in. budynki, budowle wykazane do ubezpieczenia. Obejmuje zdarzenia nadzwyczajne takie jak deszcz nawalny, uderzenie pioruna, huragan, powódź, zalanie, pożar etc., czyli sytuacje związane z aurą/pogodą rozszerzone o szkody wyrządzone przez nieznaną sprawców (osoby trzecie i zwierzęta).

Dodatkowo Gmina Trzemeszno posiada polisę odpowiedzialności cywilnej deliktowej, która chroni Gminę przed roszczeniami osób trzecich. Jednak aby powstała podstawa do wypłaty odszkodowania musi zaistnieć związek przyczynowo skutkowy pomiędzy zdarzeniem, które miało miejsce a zawinieniem Gminy. Odpowiedzialność ta opiera się na art. 415 Kodeksu Cywilnego. W przypadku zdarzeń losowych jak huragany, deszcz nawalny czy uderzenia pioruna trudno doszukać się winy Gminy, a co za tym idzie jej odpowiedzialności i podstawy do wypłaty odszkodowania. Podstawą do roszczenia (wypłaty odszkodowania) mogłoby być zaniedbanie Gminy np. w niewłaściwym odprowadzaniu wody z chodnika czy drogi na skutek niedrożnych studzienek kanalizacji deszczowej. Gdyby opad deszczu był umiarkowany i zgodny z przepustowością oczyszczonych studzienek, a jednak woda nie zostałaby odprowadzona, wówczas można byłoby doszukiwać się winy po stronie zarządcy drogi. Jednak w przypadku deszczu nawalnego zdarzenie i sprawnej kanalizacji deszczowej zasadność roszczenia może zostać odrzucona. Zasadniczo od ognia i innych zdarzeń losowych (huragan, deszcz nawalny, pożar, gradobicie, upadek statku powietrznego, zalanie etc) każdy samodzielny posiadacz domu czy lokalu powinien ubezpieczyć się sam, tak jak robi to Gmina ze swoim majątkiem. Odszkodowanie jest wypłacane jedynie, gdy zaistnieje wina czy zaniedbanie po stronie zarządcy, a więc poszkodowany ma podstawę do złożenia roszczenia o odszkodowanie.

Prawo złożenia przez poszkodowanego roszczenia reguluje kodeks cywilny dając poszkodowanemu 3 lata na dochodzenie swoich roszczeń od momentu powstania szkody będącej

podstawą roszczenia. Ciężar udowodnienia winy leży na poszkodowanym i to on powinien wykazać związek przyczynowo skutkowy i winę „sprawcy” zdarzenia jako podstawę do wypłaty odszkodowania poprzez złożenie roszczenia w siedzibie „sprawcy” lub wysyłając pismo do ubezpieczyciela „sprawcy”.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Magdy Kowalskiej – przedstawiciela Maximus Broker.

2. Ponadto Radny DANIEL BISIŁIEWICZ poinformował, że mieszkanka Rudek od dawna czeka na odpowiedź w sprawie uregulowania pasa drogowego, w którym mieszczą się działki prywatne i słupek, gdzie nowy najemca już ogrodził swoją działkę, która mieści się w środku drogi, co utrudnia przejazd. Jak poinformował Radny mieszkanka podobno zwracała się w tej sprawie do Urzędu, jednak żadnej szerszej informacji w tej chwili nie uzyskała.

3. Radny MACIEJ DAŁEWSKI nawiązując do wypowiedzi Radnego BISIŁIEWICZA poinformował, że jest to sprawa z maja lub czerwca, gdzie także apelował w Gminie, stwierdził następnie, że sprawa jest w toku, bo nie da się wydzielić działek momentalnie i trzeba czasu na jej załatwienie.

Odpowiedź na zapytanie 2 i 3:

W przedmiotowej sprawie do Urzędu Miejskiego Trzemeszna nie trafiło żadne pismo jakiegokolwiek mieszkańca osiedla w m. Rudki. Pas drogowy jest uregulowany. Szerokość pasa drogowego na przedmiotowym odcinku wynosi 9,5-10 m szerokości. Droga gminna w tym miejscu jest przejezdna. Nie wiemy, o której z mieszkańek Panowie Radni mówią, gdyż w tej sprawie była przeprowadzona jedna rozmowa telefoniczna z mieszkanką tegoż osiedla podczas, której zostały przedstawione wszystkie fakty dotyczące tego tematu zostały przedstawione i wyjaśnione.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

4. Następnie Radny DAŁEWSKI zabrał głos w imieniu mieszkańców terenów wiejskich, którzy pytają o wywóz odpadów w workach (plastików), które są wywożone raz na kwartał, poinformował następnie, że mieszkańcy nie mają, gdzie tego przechowywać, a dzwoniów jest coraz mniej. Mieszkańcy pytają się, czy są gorsi od mieszkańców miasta, którzy mają zapewniony wywóz raz w miesiącu? Radny DAŁEWSKI proponował zorganizowanie zebrania z mieszkańcami wsi, aby ten problem rozwiązać. Zdaniem Radnego nie może być tak, że ktoś będzie miał garaż pełen worków przez kwartał, pod rozważę poddał także koncepcję wywozu tych odpadów w pojemnikach.

5. Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDIKT NITKA stwierdził, że ta sprawa nie dotyczy tylko Rudek i potwierdził, że jest to problem dla wielu mieszkańców wsi, sołectw, gdzie mają przechowywać odpady. Zdaniem Przewodniczącego Rady Miejskiej sprawie należy się przyjrzeć kompleksowo.

6. Radny MACIEJ DAŁEWSKI stwierdził, że z wypowiedzi mieszkańca wynika, że na terenie wiejskim miało być więcej dzwoniów, a tak nie jest, pozostaje także kwestia odległości, a akurat ta osoba ma do dzwoniów dosyć daleko, aby odpady dowozić.

Odpowiedź na zapytanie 4, 5, i 6:

Obowiązująca częstotliwość odbioru odpadów komunalnych została ustalona w *uchwałę Nr IX/53/2019 Rady Miejskiej Trzemeszna z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie zmiany uchwały w szczegółowym sposobu i zakresie świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczona przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi*. Standard wywozu został tak określony w przetargu na odbiór odpadów komunalnych i w trakcie obowiązującej umowy, nie ma możliwości zmian zakresu. Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę, że system odbiorów surowców wtórnych na terenie wiejskim jest zdublowany, gdyż funkcjonują gniazda pojemników na odpady segregowane. Rozumiejąc uwagi i zastrzeżenia mieszkańców sprawa ta będzie ponownie przeanalizowana przy nowelizacji uchwał odpadowych przewidzianych do procedowania w miesiącu wrześniu.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Dariusza Jankowskiego – Z-cy Burmistrza.

7. Radny KACPER LIPIŃSKI poruszył problem utrzymania zieleni na skwerze św. Jana PAWŁA II i poinformował, że plac zaczyna zarastać do tego stopnia, że dwie osoby tam w pewnym miejscu się nie mieszczą, bo wchodzi w gałęzie, dodał, że na skwerze konieczna jest dosypka kory drzewnej.

Odpowiedź:

Krzewy na skwerze Jana Pawła II zostały przycięte. Do połowy września br. zostanie na placu uzupełniona kora sosnowa.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Danuty Pawelczak – Inspektora ds. komunalnych, rolnych i rozwoju obszarów wiejskich.

8. Ponadto Radny KACPER LIPIŃSKI stwierdził, że trwają w Osiedlu Nr 1 prace nad konstruowaniem wniosków budżetowych i wie, że Pan DEMBIŃSKI był u Przewodniczącego Rady Miejskiej na wstępnych rozmowach, stwierdził następnie, że miało być przeznaczone 60.000 na ulicę Działkową, ale po rozmowach z Przewodniczącym Rady Miejskiej doradzono Panu DEMBIŃSKIEMU, żeby był wykonany nie tylko chodnik, ale cała ulica – pieszo jezdnia.

9. Następnie Radny LIPIŃSKI poinformował, że Pan DEMBIŃSKI ma deklarację Przewodniczącego Rady Miejskiej zabezpieczenia dodatkowych 200.000, bo całość inwestycji wyniesie 260.000 (informacja pozyskana od Kierownika Referatu Inwestycji Pana DOMBKA) i obecnie nie wiadomo, w którą stronę pójść w planowaniu, bo jak Pan DEMBIŃSKI napisze wniosek na całą ulicę, a w listopadzie nie dostanie tych pieniędzy, co wtedy stanie się z tymi pieniędzmi?

10. Pan KACPER LIPIŃSKI prosił Radę Miejską, aby radni wypowiedzieli się, wstępnie, czy przyjmą taki wniosek budżetowy na kwotę 200.000 złotych, ponieważ 60.000 to wkład własny Osiedla i poprosił o nieformalne głosowanie w tej sprawie, czy wyrażają taką zgodę?

Wniosek Radnego KACPRA LIPIŃSKIEGO został przegłosowany na wspólnym posiedzeniu Komisji Rady Miejskiej, które odbyło się w przebie obrad i uzyskał POZYTYWNA Opinię. Za głosowało, 14 radnych.

11. Radny MARCIN JAKUBIAK prosił, aby kompleksowo mieć także na uwadze ulicę Krańcową.

Odpowiedź:

Odpowiedź na interpelację 8, 9, 10 i 11:

Wnioski do projektu budżetu na 2021 r. przyjmowane są do 30 września 2020 r. Po tym terminie wszystkie otrzymane wnioski zostaną poddane analizie pod kątem możliwości ujęcia w zapisach budżetowych 2021 r.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Hanny Koperskiej – Skarbnika Gminy.

12. Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDYKT NITKA stwierdził, że jest zwolennikiem kompleksowego wykonywania prac, a nie stosowania półśrodków, ponieważ ulica Działkowa i Krańcowa wymaga kompleksowego załatwienia sprawy. Stwierdził następnie, że jeżeli Zarząd Osiedla przeznacza na ten cel 60.000 złotych, to Gmina powinna zagwarantować resztę i wykonać jedną drogę, ale w porządnym sposób. Przewodniczący Rady Miejskiej podkreślił, że Osiedle jest z lat 60 – tych, chodnik w jednym miejscu jest węższy, w drugim szerszy, są wysokie krawężniki i zapewnił, że będzie zwolennikiem, aby na najbliższym posiedzeniu Komisji przedyskutować ten temat, uzasadniając propozycję stwierdził, że przemieszcza się tam dużo ludzi, jest też świetlica działkowa, a wszystko fatalnie wygląda, stąd pomysł, aby w 2021 roku wziąć ulicę Działkową, a w 2022 ulicę Krańcową.

Odpowiedź:

Wnioski do projektu budżetu na 2021 r. przyjmowane są do 30 września 2020 r. Po tym terminie wszystkie otrzymane wnioski zostaną poddane analizie pod kątem możliwości ujęcia w zapisach budżetowych 2021 r.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Hanny Koperskiej – Skarbnika Gminy.

13. Radna MAGDALENA LASKOWSKA poinformowała, że w ubiegłym roku mieszkanka Szydłowa zwróciła się z wnioskiem, prośbą o rozważenie możliwości przeniesienia znaku „TEREN ZABUDOWANY” w Szydłowie, ponieważ nie znajduje się na krańcu lecz wewnątrz wioski i z tego powodu mieszkańcy obawiają się o bezpieczeństwo swoich dzieci, ponieważ samochody przemieszczają się z dużą prędkością, a jeszcze teren zabudowany się nie kończy, a kierowcy zwiększają szybszość. Radna dodała, że mieszkanka nie otrzymała w tej sprawie żadnej odpowiedzi.

Odpowiedź:

Droga przebiegająca przez Szydłowo jest drogą powiatową o nr 2241P. Tylko zarządca drogi czyli Powiatowy Zarząd Dróg w Gnieźnie po pozytywnej opinii komisji ds. bezpieczeństwa i organizacji ruchu przy Staroście Gnieźnieńskim może stawiać, przesuwać itp., oznakowanie pionowe na drodze powiatowej. Prosiłbym o uszczegółowienie zapytania bo być może mieszkanka Szydłowa składała wniosek bezpośrednio do Powiatowego Zarządu Dróg w Gnieźnie, gdyż Gmina Trzemeszno nie jest w posiadaniu takiego wniosku. Wszystkie wnioski dotyczące dróg powiatowych, które trafiają do Gminy Trzemeszno są przesyłane odwrotnie do PZD Gniezno, celem podjęcia działań i udzielenia nam odpowiedzi.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

II. WOLNE WNIOSKI I INFORMACJE RADNYCH I SOŁTYSÓW

1. **Radny MACIEJ DALEWSKI** poinformował, że Marszałek Województwa Wielkopolskiego posiada środki na drogi dojazdowe do pól i stwierdził, że na terenie Gminy Trzemeszno w miejscowościach takich jak Wymysłowo, Kozłowo, Wydartowo, Duszno nie ma utwardzonych dróg i zapytał, czy Gmina będzie składać w tej sprawie wnioski?

Odpowiedź:

Program, o którym Pan Radny mówi dotyczy dofinansowania do 1 km budowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych. Takie wnioski każda gmina musi złożyć do 30 listopada każdego roku. Gmina Trzemeszno złożył taki wniosek w zeszłym roku i otrzymała dofinansowanie w wysokości 125 tys. zł na budowę drogi w m. Kmieniec (działka nr ew. 43). W tym roku Gmina Trzemeszno również będzie składała taki wniosek. Na terenie miejscowości Wymysłowo, Duszno, Kozłowo czy Wydartowo drogi gminne utwardzane są corocznie kruszywem twardym łamanym.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

2. **Radny DANIEL BISIŁKIEWICZ** wnioskował o dokonanie przeglądu ulic na terenie Osiedla Nr 2, ponieważ pojawiają się nowe dziury od ciężkiego sprzętu i docierają w tej sprawie sygnały od mieszkańców. Radny poprosił o uzupełnienie nawierzchni, aby zwiększyć poziom bezpieczeństwa na terenie Osiedla.

Odpowiedź:

Na terenie miasta Trzemeszna w ostatnich dniach były przeprowadzone remonty cząstkowe mające na celu likwidację ubytków w jezdniach. Ze względu na złe warunki atmosferyczne (kilka dni opady deszczu) prace zostały przerwane. Do końca września na drodze w kierunku oczyszczalni zostaną przeprowadzone prace remontowe mające na celu likwidację nowo powstałych ubytków.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

3. **Radna AGNIESZKA BARTZ** zapytała, czy szkoły są zabezpieczone na wypadek pandemii i czy odbyło się w tej sprawie spotkanie z dyrektorami szkół?

Odpowiedź:

Jednostki oświatowe są zabezpieczone na wypadek pandemii i spotkania z dyrektorami szkół odbywały się i będą się odbywać. Dyrektorzy poszczególnych placówek oświatowych są w stałym kontakcie z Urzędem Miejskim Trzemeszna i na bieżąco zgłaszają potrzebę zakupu czy to środków ochrony indywidualnej dla pracowników swoich jednostek czy też środków dezynfekcyjnych. Urząd dokonuje wspólnego zamówienia z puli środków przeznaczonych na tzw. zarządzanie kryzysowe i zakupione materiały/towary przekazuje jednostkom oświatowym, dla których jest organem prowadzącym. Zakupy dokonywane są przez Referat Obsługi Jednostek Organizacyjnych Urzędu Miejskiego Trzemeszna we współpracy z pracownikiem merytorycznym ds. zarządzania kryzysowego.

Urząd Miejski Trzemeszna współpracuje również z lokalną firmą, która zajmuje się przeprowadzaniem dezynfekcji powierzchni, jest to istotne na wypadek wystąpienia zakażenia SARS-CoV-2 u ucznia czy pracownika szkoły, gdzie należy przeprowadzić szybką i skuteczną dezynfekcję.

Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pani Hony Wawrzyniak – Kierownika ROJO.

4. **Radny GRZEGORZ KOPERSKI** wnioskował o wycinkę krzewów przy drodze Kierzkowo – Kruchowo - Niewolno, które powodują bardzo słabą widoczność.
5. **Przewodniczący Rady Miejskiej BENEDYKT NITKA** stwierdził, że wszystkie drogi powiatowe wymagają radykalnego podejścia, jako przykład podał drogę do Szydłowa w kierunku Kamieńca, gdzie nie wiadomo, czy rośnie drzewo, czy krzew z dużym pniem, ponieważ nie jest to w żaden sposób formowane.

Odpowiedź na wniosek 4 i 5:

Przedmiotowe wnioski zostały przekazane pismem nr RI.721.38.2020 do Powiatowego Zarządu Dróg w Gnieźnie, celem podjęcia działań i udzielenia nam odpowiedzi. Odpowiedzi udzielono na podstawie informacji otrzymanej od Pana Norberta Dombka – Kierownika RI.

Otrzymują:

1. Pan Daniel Bisikiewicz – Radny Rady Miejskiej Trzemesznej
2. Pan Maciej Dalewski – Radny Rady Miejskiej Trzemesznej
3. Pan Kacper Lipiński – Radny Rady Miejskiej Trzemesznej
4. Pan Marcin Jakubiak – Radny Rady Miejskiej Trzemesznej
5. Pani Magdalena Łaskowska – Radna Rady Miejskiej Trzemesznej
6. Pani Agnieszka Bartz – Radna Rady Miejskiej Trzemesznej
7. Pan Grzegorz Kuperski – Radny Rady Miejskiej Trzemesznej
8. n/a

BURMISTRZ
Krzysztof Dereziński (2)

Sporządziła: Elżbieta Zamiara
Inspektor ds. organizacyjno-samorządowych